
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621 Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA N° 90 de 16 de Maio de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 21/05/2018 A 24/05/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
57197952-1 / FABIOLA PAIVA RIBEIRO / 616.324.652-72
OBJETIVO: TREINAR SERVIDORES DO QUADRO EFETIVO 
PARA A INSERÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE DADOS REFERENTES A 
SOLICITAÇÃO DE SOROS ANTI-VENENO, SORO ANTI-RÁBICO 
E VACINA VERO NO SISTEMA DE INSUMOS ESTRATÉGICOS 
(SIES).
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 314533
PORTARIA N° 85 de 16 de Maio de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 22/05/2018 A 25/05/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
57190964 / FABIOLA MARIA SILVA / 794.759.302-72
OBJETIVO: SUPORTE ADMINISTRATIVO NA VISITA TÉCNICA AO 
MUNICÍPIO DE SALVATERRA, CONFORME C.I Nº 011/2018
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 314528
PORTARIA N° 89 de 16 de Maio de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 21/05/2018 A 25/05/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0720917-010 / AMARILDO DA FONSECA MACEDO / 127.916.012-
87
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DAS ESTRATÉGIAS 
SAÚDE DA FAMÍLIA NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 314532

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 113 DE 18 DE MAIO DE 2018.
Objetivo: Participar de reuniões com autoridades municipais e 
estadual a respeito das ações de combate a raiva humana no rio 
Laguna - Melgaço. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor (es): ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO / 3,5 Diárias de 
18 a 21/05/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 314519
PORTARIA Nº 114 DE 18 DE MAIO DE 2018.
Objetivo: Realizar supervisão nas ações de combate a malária. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor (es): MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS / 9,5 
Diárias de 21 a 30/05/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 314525

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 222, de 18 de maio de 2018.
 - Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 

Regional do Sistema Único de Saúde do Pará – CIR Transamazônica 

e Xingu –SUS/PA .

 - Considerando a necessidade de constituir foro Inter federativo 
regional de negociação e pactuação de matérias relacionadas à 
organização e ao funcionamento das ações e serviços de saúde 
integrados em rede de atenção à saúde, composta por todos 
os gestores municipais da região de saúde e representantes do 
gestor estadual.
 - Considerando que a representação da CIR deverá terá seguinte 
composição, composta por servidores de um único centro de 
regional de saúde.
  O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuição legais, resolve:
I – Alterar a PORTARIA Nº 241 de 08 de junho de 2017, publica-
da no D.O nº 33392 de 09 de junho de 2017.
II – Nomear os servidores abaixo relacionados para compor 
como membros da CIR Transamazônica e Xingu – SUS/PA.
LUCAS EVANGELISTA UREL – Matrícula 59183121/4 – Presidente
SONIA ELÍSIA RODRIGUES PENHA – Matrícula 5785502/2 – 
Suplente
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO – Matrícula 5917307/1 – 
Titular
ANTÔNIO CARLOS LIMA – Matrícula 5558744/2 – Suplente
EDVALDO SOUZA SILVA – Matrícula 57224781 – Titular
EDSON CORREA CARVALHO – Matrícula 5419670/3 – Suplente
PAULO ROBERTO DA SILVA – Matrícula 049882/9 – Titular
GECILDES SOARES MODESTO – matrícula 5426421/1 – Suplente
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º Centro Regional de saúde/SESPA

Protocolo: 314678

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 0315/2018 de 16/05/2018, publicada no 
DOE de nº 33619 de 17/05/2018.
Onde se lê: Servidor: 57224781 / EDIVALDO DE SOUZA SILVA 
(Téc. de Enfermagem) / 4,5 diárias (completa) de 21/05/2018 
a 25/05/2018
Servidor: 5160391-1 / JORGE GIL CHAGAS DE ALMEIDA (Ag. De 
Portaria) / 4,5 diárias (completa) de 21/05/2018 a 25/05/2018
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 21/05/2018 a 
25/05/2018
Leia-Se: Servidor: 5892340/1 / PABLO ALVES DOS SANTOS 
(Enfermeiro) / 4,5 diárias (completa) de 21/05/2018 a 
25/05/2018
Servidor: 5160391-1 / JORGE GIL CHAGAS DE ALMEIDA (Ag. De 
Portaria) / 4,5 diárias (completa) de 21/05/2018 a 25/05/2018
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 21/05/2018 a 
25/05/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 314410

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 259 de 18 de Maio de 2018.
Nome: Humberto Santos Borges.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504771.
CPF: 184.896.212-68.

Nome: Francisco Reginaldo de Moura.
Cargo: Mecânico.
Matrícula/Siape: 504337.
CPF: 296.532.312-00.
Período: 21 a 25.05.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: realizar controle químico a ultra baixo volume (UBV) 
para controle do mosquito transmissor da dengue.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 314611
PORTARIA Nº 257 de 18 de Maio de 2018.
Nome: Erilei Santos Lopes.
Cargo: Agente de Portaria.
Matrícula/Siape: 116231-1.
CPF: 118.445.822-72.
Período: 21 a 25.05.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Rio Maria, Xinguara, Sapucaia, Água Azul do Norte, 
Ourilândia do Norte, Tucumã e São Félix do Xingu.
Objetivo: Acompanhar servidor que irá tratar de assuntos 
relacionados ao Setor de Almoxarifado bem como realizar 
distribuição de material junto aos municípios deste 12°CRS/
SESPA.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 314329
PORTARIA Nº 258 de 18 de Maio de 2018.
Nome: Edmar da Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Nome: Abias Pereira Matos.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504379.
CPF: 159.166.852-20.
Nome: Aldo Monteiro Salomão.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 505025.
CPF: 116.402.272-53.
Período: 21 a 26.05.2018.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia.
Objetivo: realizar controle químico a ultra baixo volume (UBV) 
para controle do mosquito transmissor da dengue.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 314609

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 256 de 18 de Maio de 2018.
Tornar Sem Efeito a PORTARIA Nº 250/15.05.2018.
Nome: Carlos Alexandre Borges.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498723.
CPF: 097.539.821-00.
Nome: Nestor de Souza Oliveira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498815.
CPF: 154.362.762-53.
Nome: Miguel Tabajara de Lima Tavares.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504438.
CPF: 234.680.252-20.
Período: 21 a 25.05.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Água Azul do Norte e São Félix do Xingu.
Objetivo: realizar supervisão técnica nos trabalhos de controle 
do Aedes aegypti.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 314298


